eos qui dignitate præſtãt, atq; in honore sunt irridebit. Quorũ malorũ pertasus aliquis, apprehendet tandẽ suę stirpis aut hunc aut illũ cui, quod pulchrẽ adhuc uestitus incedit, tumultuantis adeo populi gubernacula atque principatũ offerat. Cæterũ ille perquã sanctẽ illo in die iurabit, se nolle insani adeo populi curatorem aut principẽ esse: cũ domi suę neque panẽ habeat, neq; quicquam eximiorum uestimentorũ. Quãdo uerò Hierosolymorũ urbs in lapidẽ offendiculi impedit, atq; adeo omnis planẽ populus Iudaicus corrumpit, ita ut & sermone, & omnibus suis factis in Dominũ blasphemũ, sceleratiſſima sua uita oculos diuinæ maiestatis exacerbẽt atq; irritẽt, adeo ut ipsorũ malitia atq; improbitas in ipso uultu corũ elucescat atq; cõspiciatur: ita ut Sodomorũ more, suorũ peccatorũ eos neq; pœniteat, neq; pudeat, sed de eis (ut fronte meretricia sunt) gloriẽtur potius, ac sese iactitẽt: Væ animæ eorũ, siquidem per mala, sceleratq; suæ pessimẽ tractabũtur, ferẽtq; cruciatus & tormenta se digna. Iusto autẽ dicite, quod bene ipsi futurũ sit, ut qui ex benefactis bonã facturus est meſe. Impio uerò, siue iniusto futurũ est male, miserisq; tractabitur modis: quippe qui ex manuũ suarũ semente mala, malã reportaturus est messem, grauibus tormẽtis perpetuò discrucandus. Populũ meũ pauperem, pupillos ac uiduas, omni solatio mundã destitutos, miserẽ opprimunt, despoliãt, atq; expilant: idq; quod pueri & mulieres siue effœminati eis dominantur, quorũ partes erãt hic aduigilare, & uim omnẽ ac iniuriã prohibere. Itaq; tu popule mi, qui tui duces haberi uolunt, rerumq; tenẽt gubernacula, ij te seducũt uerius quã ducũt: siquidẽ uia semitarum tuarũ, quã tibi à Deo cõstitutã atq; præscriptã habes, suis cõstitutionibus corrupũt, deprauãt, atq; inuiã reddunt. Non fallit hæc res Dominũ: quippe qui ad iudicandũ, rẽ omnem discussurus, iam cõſtitit, breui sententiã prolaturus. Veniet inquã ad iudiciũ Dominus, executurus cõtinuò quæcunq; pronũciauit & statuit: idq; cũ populi sui senioribus, ipsis nimirũ maiorib. eorũ, unde genus ducũt: atq; etiã uiris cũ principib. iuris dicũdi collegis. Et uos horũ omniuũ securi, iudiciũq; Despernẽtes, etiãnum depascitis atq; deperditis domini uineã: nõ pluris ecclesiasticũ meũ gem faciẽtes, quã si uiles essent catuli, aut si quid catellis cõtẽptius est. Quin & ea quæ pauperibus aufertis, atq; uiolẽtẽ satis subripitis, etiã in domib. uestris reperire est. Hoc cœne est principẽ agere, aut iudicem? Sed quorsum obsecro hoc spectat, quod pauperẽ, ne quid queratur, sic cõtunditis ac depalmatis, ut ne mutire quidẽ contra uos de illata sibi iniuriã audeat? Hoc uos rogat dominus, ille cœlestiũ exercituũ deus. Quin & hæc dicit dominus in muliebri fastũ & superbiã, quãdo ista facitis in uxorũ aut filiarũ gratiã, quæ ad oppresſionẽ pauperũ uos instigãt, nel certẽ de ea applaudunt.

Ruit Hierosolym, et in das cõuulsa.

Pro eo quod
deuata sunt
filia Sion.

dunt. Eo quod filię Sion elata, adeo superbae sunt, extero admodu gutture, atq erectis cristis, oculisq uagis, & male fucatis, magno cu fastu, lasciuoq corporis gestu incedut, ita ut etiã pedu suorũ calceametis fibulas addat deauratas: hinc fiet, ut Dominus earũ uertice caluã sit redditurus, & pudenda earũ denudaturus, ut tandẽ discat uerecundiã, quã omnẽ abiecerunt, siquidẽ re omni deperdita, asportabuntur in captiuitatẽ, ubi huius suã insolentiã meritas luant pœnas. Et illa quidẽ die dedocēbit eas Dominus, illã ex deauratis calceamentorũ fibulis superbiã, & ex reliquis toto corpore ornamentis, quorũ pleraq lunã speciem referentia habet. Auferet autẽ Dominus & monilia ipsarũ, & armillas, & calyptras illas byssinas ac holosericas, quibus totam sic obtegũt faciẽ, ut præter oculos nihil uideas. Vestimenta item ipsarũ, tum laxatũ stricta, uitas, odorifera illas sphaerulas, quas in ubera sua solita sunt suspendere, unã cu ipsarũ inauribus: annulos item, & nariũ circulos, uestes mutatorias: & quibus cõtra pluuiam, aut aëris iniuriã, utuntur pallijs, adhac pepla, calanricas, crumenas, specula, sindones, togas & theristra. In summa, omnẽ mundũ muliebrẽ, omnẽ superbiã materiã eis Dominus ablaturus est. Et succedet in locũ fragrantie illius, ex mala scabie & purulentia grauis foetor: ita ut per uulnera, putridasq uomicas, cingulũ nõ sint passura. Et pro compositione illa criniũ, quos calamistro crispare cõsueuerunt: iam ferent caluiciũ. Et loco festiuarũ uestiũ, inaurisq cinguli, iam erit cinctura sacci. Et pro pulchritudine illa, tã anxie cerussa & stibio quaesita, iam multo labore emaciatq, atq inedia exhaurita, ex sole nigrore ducent. Mariti autẽ earũ unde pauxillũ fortasse refocillatiõis expectare possent, eo quod mœchos sectari sunt solita, nunc gladio interibunt. Et quicumque apud eas magnates sunt, Iudices nimirũ, heroes, quinquagenarij, aut alioqui uiri graues hi bello interimẽtur. Vnde fiet, ut portã Sionis plangant ac lugeant: siquidẽ ciuitas ipsa desolata, modisq omnibus humiliata, iam ueluti humi prostrata sedebit: cristis illis olim erectis, atq sic quondam extero gutture, iam uehementer demissis.

CAPVT IIII.

Tanta autem ea cædes erit, ut præ multa uiroꝝ raritate septem mulieres unum sint apprehensura uirũ, certatim acture de eo culus sit. Non eum sibi petent, ut qui de uictu atq amictu ipsis prospiciat, ipsarumq hic curator sit. Quin ulro dicent, quod ipse suum sibi panẽ curabunt ac edent, proprioq sese labore conuescent: satis habitura, si modo coniuges uocentur huius aut illius, quem uiduitatis sterilitatisq opprobriũ ipsis (quæ non parua olim maledictio erat) auferatur. Tunc temporis germen illud Domini, Christus Dominus patre Deo prognatus, his qui ex Israẽl seruati fuerint, decorus erit, & glo-

riosus. Et fructus terrã, fructus inquam uirginei uentris, summis, maximisq ab illis effertur laudibus. Futurũq est, qui in Sion fuerit reliquus, atque superstes remanserit in Hierusalem, ut is audiat pius, ac sanctus, scriptus nimirum cum uiuentibus in supera illa Hierusalẽ. Cum scilicet ipsos in forte electorũ ascitos Dominus filij sui sanguine ab omnibus iniquitatũ fordibus emundarit. Cum sanguinaria illa facinora Hierosolymitanis e medio ipsorũ amouerit, delerit atq expunxerit, idq in spiritu iudicij & spiritu excisionis: Spiritu inquam, qui iudicet omnia huius seculi admissa per Christum euanda atq nihil esse, etiam ipsam humanam iustitiam, cuius fiducia atq admiratio non secus quã ipsa uita excidenda atq extirpanda uenient. Creabit autem Dominus atq producet supra omnem locum, omne ue habitaculum montis Sion, & ubicunq ciues Sionij conueniunt, nubem fumo similem, quẽ ipsis de die solis ardores defendat: & de nocte ignem dabit splendidum atq flammantem, quã noctis tenebras discutiat. Nihil illis nociturũ est, neq a dextris, neq a sinistris: nusquam inquam offendent, neq in prosperis elatiore futuri, neq in aduersis animum desponsuri. Protector enim tanta cum gloria erit Dominus omnibus electis & seruatis. Erit enim ipsis hæc nubis obumbratio, de die loco umbraculi aduersus æstum, nimiamq solis adustionem: & loco tegminis atq operculi, quo defendantur atq tuti sint a uentis turbidis ac intempestiua pluuiã, reliquaq aëris iniuria. Nihil in eos poterit ataritiã æstus, nihil superbiã uenti, atq gula ebrietatisq pluuiã: siquidem non secundum carnem ambulabũt, sed secundum spiritum, quilibet nulla condemnatio est.

CAPVT V.

CAntem quæso, ac dulci cantilena dilectum mihi celebrem, cantaturus illi de uinea sua. Fuit enim dilecto meo, illi in quo patri Deo bene cõplacitũ est, uinea quãdam in loco præpingui, ac terra multo optima, quam pulchrẽ ad excludendas malas bestias circum septam, etiam eruderauit. Planta uit autẽ in ea selectissimas quasq uites, quarum præstãtissimi essent fructus. Quin & turrim extruxit in ipsius medio unde speculator eam custodire, natoq fructus cõseruare posset: addito etiã torculari, quo ex feliciter prognatis uitis, exprimeretur mustum, uinumq exhilarati animi nouum. Cæterum dilectus meus dum eximias ex uinea sua expectat uinas, nõ profert illa nisi labruscas, uuulas paruas & amaras. Nunc itaq tu ciuis Hierusalẽ, & uiri Iudah, postquam tam sinistrẽ mihi successit, res tanto conatu, multoq adeo impendio & sudore instituta: iudicate quæso inter me, & inter uineã meã. Quid obsecro facerem uineã meã amplius, supra id quod per me factum fuit: Indignẽ certẽ fero, quod pro uitis, quas præstantissimas expectaram, acerbis

Si abluerit
Dominus
sordem filiã
rũ Sion.

Quia Domini
excisionis
spiritu

Quia Domini
excisionis
spiritu

ac rescilas profert labruscas. Verū aperiam atq; narrabo uobis, quid ego de ea statuerim facere. Circūdatam illi sepem ablaturus sum, ut cunctis animantibus pateat quæ ipsam de pascantur. Diruta enim maceria, quid aliud quam ab omnibus conculcabitur ac protere retur: Efficiam autem, ut desoletur planē, atque deserta iaceat: neq; enim putabitur, neq; quisquam eam fodiet amplius, aut ullo modo colet. Vnde & uesperes, sentes, ac spinæ in ea succrescent: siquidem & nubibus mandaturus sum, ne quādo eam cōpluant, atq; irrigēt. Vt autem sine inuolucris uobis rem dilucidē proferā, Vineā hęc dōmini exercitiū, dōmus Israel est: & tribus Iuda: quæ nō ita, ut decē tribus, ad idola defecit, delectabilis ac p̄lecta Domini plantatio est. Hos legis cācellis per Mosē circumseperat. Speculatores prophetas habuerunt, quā plurimos, factaq; est fudæ sanctificatio eius. Sed cū ex eis iudiciū expectaret Dominus, ita ut pauperibus ac misero popello uim atq; iniuriam omnem auerterent: ipsi oppressores eorundem facti sunt. Vbi iustē ac piē eos agere condecuit, iniustē ac uelūti per tumultum & p̄ter æquū & bonum iudicarunt: solum in hoc incumbentes, ut ipsi rem suam adaugeant, atq; constabliant. Cæterum, uā ihs, qui pro inexplēbili sua auaritia, domum coniungunt domui, & agrum agro, adeo ut uix ullum relinquat locum tenuioribus, quin ipsi conuerant ac cōemant simul omnia, quasi ipsis solis inhabitanda esset terra. Domino exercitiuum hęc ad aures peruenerunt, adeo ut non impunē uobis futurum sit, quod sic pauperes opprimatis. Sed dispeream, inquit Dominus, si non domus multæ in solitudinem redigentur: ita ut aues, noctuæ, atq; uespertiones, ædes illas pulchras atq; laxas, iā habitatore destitutas, inuolaturæ atq; euolaturæ sint, constructis sibi suis nidulis. Quod uero ad agros agris adiectos attinet, decem iugera uinæ, proferent unum tantum batum. Et ubi in agrum sementem feceris cori, non amplius illinc referes quā epha, cori partem decimam. At nuncharum calamitatum securi, crapulæ indulgentes commessamini, uinōq; multo in profundam usq; noctem turpiter uos ingurgitatis. Sed male certē cum ihs agetur, qui primo statim diluculo, a sacro, aut etiam ipso delecto decedentes, inuicem cohortantur ad festandū quæ inebrient, uentremq; farciant, nō ante ipsam uesperā suas cōpotationes relinquentes, donec inguinis & capitis discrimina nescientes, quidlibet pro sua ebrietate designent ac audeant. Quin & citharam, tympanum, tibias & reliqua musices instrumenta unā cum p̄stantissimo uino, suis cōpotationibus ubertim adlubent, nihil morantes, neque cogitantes quidem, quare Dominus Deus hęc populo suo creauit: nimirum ut cum gratiarum actionē sumantur, & ad opus diuinarum manuum, quæ cœ-

Vinea Domini exercitiū domus Israel est.

Ua qui con-surgitis mane ad ebrietatem sectandam.

lum, solem, lunam, stellasq; nobis formarunt, non respexerunt: unde certē ipse Deus, æternaq; eius potentia cognosci poterat. Sed respuunt planē me agnoscere. Quando itaque sic in sanus est, tantōq; nominis mei contemptu, sceleratus hic populus meus agit: propterea & captiuus hinc abducentur, ubi in-tā sobrietatem, atque adeo famem perferre condiscat, ac sitim: idē quod nihil adeo me nosse, mihiq; parere studuerint. nam & qui inter eos dignitate præcellunt, fame disperibunt: & populus ipse, olim quidem ebrius, tunc siti contabescet. Vnde & infernus, siue sepulchrum, semper quidem insaturabile, nunc sese dilataro uentre capaciorem fecit, atque præter modum distendit os suum, latum diductis faucibus suis: siquidem uiri præcellentes ac magnates illuc turmatim descendunt, atq; inferentur: diuites inquam cōplures, & quotquot in terra neglecto Deo genialiter uixerunt. Et sic quidem plebei solito fastu incuruabuntur, & uiri grauiore omis-sa sua superbia condiscant modestiam: quando quicquid sublimium aut elatorum oculorum est, sese demittet atq; humiliabit. Siquidem unus ille cœlestium exercitiuum Dominus, nobis extollendus, summisq; laudibus de suo hoc iudicio efferendus uenit. nā Deus ipse perpetuo sanctus, ex prolata in sceleratos sententia hac, uilibet ab omnib. sanctus prædicabitur: quod sordescētes adeo in suis sordibus a se reiecerit, seseq; quasi emūdarit.

Tunc tandem agni, quos illi ad uiuū tonde-re, atq; tantum non deglubere solent, pro uetere suo more pascentur: ita ut per uim quondam ablata, iam ad ipsos magno cum fenore reditura sint. Et aduenæ prius expulsi, atq; impiē habiti, tūc comedent desertas pinguis ac ditiorum domos. Pessimē sane agetur cū illis, qui scelera sceleribus accumulāt, iniquitates suas trahentes funibus mendacū, falso quodam prætextu eas excusantes scilicet. Nō quidem quod humana infirmitate peccent, sed reclamante atq; obnitente ipsorum mente ac conscientia, sua scelera trahunt, ac peccant: non secus quā interdum plaustrum onerarium suapte natura ac grauitate substifens, funibus protrahitur. Horum autem insanabile malum, grauisimūq; Dei contemptus est. Prophetis enim incredulū, non sine ironia suo in animo dicunt: Acceleret, atq; festinatō adducat Dominus opus suū, ut quid facturus sit, uideamus. Appropinquet atq; adueniat, quod ille sanctus Israelis deliberatum atq; decretum habet, ut id sciamus atque credamus. Veli miseris, uirisq; sceleratissimis quod ita censeant malū bonum, in ebrietate, crapula, ambitione, mundiū uanitatibus suis sibi felicitatē statuentes: & quod uerē bonū est, nimirū ut animo lubēri ad legē uitas Domini, carnemq; mortifices, id illi malū ferant, ac graue. Quin & tenēbras dicunt lucem, naturæ lumen, humanam nimirum sapientiam, quæ

Ua qui trahitis iniquitatem in sinu uiculis uanitatis.

quæ sui amans crucem fugit, & quæ Deo stulta ac diabolica est: hanc illi quærant, unice colunt, summe admirantur, atque ex hac sola uel oprimè uiuendū decernunt. Porro uerā lucē, quæ Dei cognitio, quæ uiuum & efficax uerbum Dei, pedum nostrorū certissima lucerna est: hanc ipsi tenebras appellant, omniumq; malorū fontem. Hinc & illud quod spiritu renatis amarū est, nempe huius seculi amplexatio, illis uiderur dulce. Et quod re uera dulce est, nimirū ut contemptis huius mūdi illecebris, totus ex Domino pendeas, atq; in ipso spem omnē colloces, id sceleratis illis amarū est, & asperū. Male sanè cū ipsis agitur, quod suo ipsorū iudicio sic sapiant, tamq; sibi ipsis prudentes sint: parū memores, quod sapientia huius mūdi, stultitia apud Deū sit. Hinc enim fit, ut nullus ipsis sit respicientia locus, quādo monitorē neminē admittit, qui cōtraria uereq; bona ipsos doceat: quod quidē cōstanter atq; præfractè dum faciūt, omnē ad se uia spiritui sancto præcludunt. Cæterum, ueh etiam ipsis, quod ad epotandos uini calices tam sint fortes, & strenui, robusti sanè uiri, ac præferoces ut sese ingurgitent, atq; uino expleāt. Quā quæso spiritus Dei scientiā hos doceat: tam nihil ablatos à lacte, nec ab uerbis auulsos: si quidē qui carnis sectantur delicias, spiritus sancti capaces esse non possunt. Ad hæc, Quia sumptuosius deliciari uoluit, munerū gratia inuicta impij causam iustā censent: nec pro iusto iustā ferunt sententiā, sed uincit causa plura donatis. Dū autē ad hūc modū aures suas ad clamorē pauperū obrurrāt, clamabūt certe & ipsi, sed nō exaudierunt. Verūm quemadmodū ignis cōsumit stipulā, aut si quid stipula leuius, & flāma glumā atq; quisquillas in cinerē redigit: sic radix eorum, & qui quid apud illos ualidū est, in fauillam abiit atq; putredinē: & germen eorum, sicut puluis ascendet, atque feretur per aëra idq; quod legem Domini exercitiū spreuerint, & eloquia sancti Israelis, supra aurū & ropasū diligenda, cōtempserint. Itaq; exarsit Domini uultus, multaq; ira in populū suum cōmotus est, adeo ut subducta altumq; leuata manu eū sit multa calamitate percussurus. Imō tā eū feriet ualidē, ut mōtes ipsi, & quæcūq; in circuitu fuerint, fragore quodā horrendū sint resonitura. Cadauera autē eorū lacera proiciētur, & medias per plateas uolutatā, pedib; protegerētur. Et omnibus quidē his malis nihilo mītor illis reddetur, neq; se Domini furor placidiorē præbebit: sed manū adhiuc altius sublarā, & ad grauiorē ictus paratā seruabit. Eriget enim signum ad gētes lōge disitas, quas uel ab extremō terræ, solo sibilo in perniciem nostram cōuocabit. Et ecce, citō atq; expedire aderunt solū sibilanti Domino, cui uos post totac tāta uobis exhibita beneficia parere tamē recusastis. Nō erit autē in illis, qui itinēris molestia delasserunt, aut rē ulla offendatur: sed magnis itineribus accelerātes, nec de no

cte sibi somnū aut quietē ullā permittēt, nequā à latere suo gladiū, quo accingūtur, deposituri. Tāta autē absoluēdi itineris prosperitas erit, ut ne minimū quidē impedimētū eos remoraturū sit, ne rupta quidē calceamēti corrigia. Sentient exercitiū quā optime instructū, & expeditū. Sagittæ enim eorū acutę sunt admodū, arcusq; habēt iam intēfos. Ungulæ autem equorū quibus uehētur, ea duritie sunt, ut uel cum silice certare possint, nihilq; atterentur, quo minus ad ipsos perueniant. Imō quadrigę eorū, ueluti turbo, sua uelocitate resonabūt. Nō autē eos amicē ac blādē, sed summa crudelitate inuadēt. Rugient enim ut leones, & fremēt ut leonū catuli, qui in discerpēda præda ludūt, ueluti cū mure catus. Fremitu atq; rugitu quodā in prædā irruēt, & nō erit qui ipsis eam eripiat. Fremēt in quā aduersus illos, uicisq; insultabūt in die illa: quemadmodū marini fluctus perpetuo fremitu resonant. At tūc, sed sero nimis, in terrā suos uultus demittent, quā uel dehisce sibi optabūt. Erit enim crudelis ubiq; luctus, ubiq; pavor, & plurima mortis imago. Respiciēt, sicunde fortassis auxiliū feratur: sed ecce tenebræ, angustia, ac mare quoddā tribulationū ac dolorum inuoluet eos: imō & lux, lucidus nimirum sol, obtenebrescet scelerato isti populo in cælis, quod cælorum Dominum exasperarint, grauiterq; adeo offenderunt.

CAPVT VI.

Quo anno ex sua lepra mortuus est rex Iudah Ozeas, eodē mōdi iudi Domini Messiam nostrum, ira ut iudicem decebat, excello sublimi quē solio insidentem, idq; fastu regio, gloriā que uerē diuina. Et sūbria uestimentorū eius, ut hæc laxa habebat & prælongā, replebant templum, ira ut uix eas caperet: tantum abest, ut ipsam Domini maiestatem totam teneat, atque cōcludat. Seraphim autē circumstipabāt ipsum, millia millū, & decies centena millia ministrabāt ei. Erāt autē singulis sex alæ: dug quidem, quibus faciē suā obtegebāt, quippe qui summam Dei gloriam ferre non possent: duabus uerō uelabant pedes, corpusq; relictum, ne sua pulchritudine, quā ineffabilem habent, nos in sui amorem raperent potius quā Dei: duabus autem alijs multa alacritate perquam uelociter uolabant, quā citissimī à Domino Deo sibi iniuncta negotia obituri. Quilibet autem horum clamabāt, atque ad clamandum simul inhorrabatur alium, dicens: Sanctus Sanctus Sanctus dominus Deus exercituum, Rex ille regū, ac dominantium Dominus, cuius gloria ac maiestate, tota terra plena est. Porro tātus fuit huius clamoris strepitus, ut ipsum repli limen superum, postibus hinc illinc incumbens, ex uoce clamantium suo loco motum sit: Ita ut diuina gloria illinc toto terrarum orbe sese disperferit, ac tertiam uniuersam pro uer-

Abiecerunt enim legem Domini exercituum.

*Vae mihi,
quia tacui.*

*Vade, & di-
ces populo
huic: Audite
audientes.*

tate clamantium implevit: & domus ipsa, pro splendore quo Iudaico populo lucere solet, impleta est fumo, qui quiduis obtenebrat. Et ita quidem reiectionem, Iudaicis populi excaecatione ex his uisis praefagire licuit. Ceterum ego: Me miserum, inquam, & infelicem: siquidem perij, planeque perditus sum, quod pollutioribus ego labijs sim, quam ut in similem Dei laudatione liceat prorumpere. Imo & medius habito in populo nihil mundo, ac pariter coinquinato: Attamen regem illum Dominum exercituum hisce meis oculis contempsi, cui tanto pro beneficio miser ego non habeo quod rependam. Volatu autem suo ad me delatus est unus ex Seraphicis illis spiritibus, qui manu sua tenebat carbonem candentem, forcipe ex altari abreptum. Et ubi carbone hoc os meum contigisset: Ecce (inquit) hic carbonem contigit labia tua, & abstulit atque exussit iniquitatem tuam, omnemque tuam immunditiam: & peccatum tuum expiatum atque deletum est, ut ne quid amplius de labijs pollutis queraris. In terra uero audio uocem Domini. Dicebat autem ille: Quem mittam? & quis nobis iturus est? Hic ego rei totius ignarus, (nesciebam enim quomodo quem destinaret mittere, neque quid esset obeundum negotij facile ne ac leue, an graue & arduum) obtuli tamen meam operam, ut me mitteret: ne quis me meapte sponte currere credat, ut uulgus pseudopropheta- rum solet, quos non Dominus in suam messem protrudit, sed elicit eos aut lucrum, quod spectant, aut mala ambitio, simile ne animi uicium. Post oblatam autem meam operam: Vade, inquit dominus, dicturus populo huic olim quidem, sed nunc non amplius, meo, genti illi peccatrici, scelerato semini, filijs pestilentibus, populo graui iniquitate, qui nihilo meliores sunt Sodomitis & Gomorrhais. His ego te dicere uolo, ut audientes audiant, remque sibi aperte denarratam habeant: non tamen intelligant aut ea commoueantur. Videntes item praeculis clare rem omnem uideant, non tamen cognoscant, atque ueritati acquiescant. Quin potius impingua, crassoque adipe conclude, obfirma, atque indura cor populi huius, auresque ipsi aggraua atque absurde facito. Oculos item illi obducito: ne quando fiat ut oculis uideas, aut auribus audiens, atque corde suo intelligens, sese ad bonam frugem respiscendo conuertat, ita ut me sanare ipsum oporteret, atque rursus pro meo agnosceret. Hic ego indolens, miserique populi miserus, cum Domino obniti non auderem, rogauit tamen, quis nam huius miseriae atque calamitatis modus esset, & quando eius futurus esset finis? Et responsum mihi est: Donec sic uastentur ciuitates ut nemo eas inhabitet, & domus ipsa neminem quoque inhabitatorem teneant, totaque ipsorum terra redigatur in solitudinem. Dominus enim accurabit, ut in regionem longe hinc distantem abducantur captiui, unde & multo tempore terra haec dere-

lictui erit. Ceterum adhuc ex ipsis decimae quaedam, ueluti seminandum semine, remanebunt reliquae, quae conuertantur ac respiscant: idque in morem quercus seu terebinthi, quae huiusmodi quidem tempore folijs nuda, omnem externum uirorem deperdit, seruata tamen uita interna, qua fit, ut aestiuo tempore luculenter reflorescat. Sic & Dominus Deus non est uniuersum populum suum deleturus, sed serua- bit sibi reliquias quasdam, & semen sanctum: unde illi, postquam plenitudo gentium aduenit, reuifescant ac reflorescant.

CAPVT VII.

Accidit autem, cum praefectus Iudaico populo rex Ahas, filius Iotham, atque Ozeae nepos, ut Resin rex Syriae, cum confederato sibi Pecah, filio Remaliae, Israelis siue decem tribuum rege, Hierosolymam ascenderit, oppugnaturus quidem eam: sed non potuit eam expugnare. Nunciatum autem est hoc regi Ahas, totique domui David, ut sibi prospicerent, maloque huic quaererent remedium. Dicebatur autem eis, quod Syriorum rex confederatus esset populo Ephraimico, decem nimirum tribubus ad oppugnandum eos, qui ex regno essent Iudae. Et turbatus atque motus est regi, totique populo animus, quemadmodum per uentum ac tempestatem concuti atque moueri solent arborum folia: si quidem fregerat illos superioris praellij calamitas, quo ex Iudae centum uingenti millia bellatorum perierant, & ducenta millia mulierum, puerorum & puellarum in captiuitate fuerant abducta. Rebus itaque desperatis, iussit Dominus Esaiam egredi, atque obuiam se praebere regi Ahas, ipsum una cum filio siue discipulo suo Seariasub, ut in ore duorum aut trium staret omne uerbum. Exiret autem usque ad extremum aqueductus superioris piscinae, ad semitam agri fullonij. Hic ego ex circumiacente aliquo pago aut oppidulo, in munitiorem ciuitatem se recipienti regi, iussus fui dicere, ut bono esset animo, & ne quid formidaret: sed quietus esset, neque animo frangeretur aut labasceret, a duabus caudis fumigantium istorum titionum, non diu quidem nunc duraturis, sed iam breui perurendis atque extinguendis: tamen si ita nunc exardeant ut furorem in uultu ipsorum uideas, & ira toti fumigent, rex Resin, una cum sua Syria, & filius Remaliae Israelitici populi rex. Ne quid moreris inquam, quod Syria malum aduersum te inierit consilium, maleque tibi cogitet, una cum Ephraim, & rege ipsorum filio Remaliae. Non enim est consilium ullum aduersus Dominum, qui suam ciuitatem Hierusalem saluam adhuc uult, & illasam. Dicite quidem illi, Ascendamus in Iudae, in gentem superatam nobis iam facilem, & oppugnemus atque obsidione premamus eam: Diruamus atque disperdamus eam nobis, quo nostro arbitrato regem illic constituamus nostrae factionis atque sententiae, filium Tabeal. Sic factum est.

ne illi. Sed sic dixit dominator ille Dominus: Non succedet eis, neq; fiet quod illi sperant atque cogitarunt: siquidem Damascus metropolis & caput erit in Syrorum regno, non Hierusalem: & ibi regnaturus est Resin inter suos Damascenos atque Syros. Imò intra annos sexaginta quinque, eò sese res Ephraitarum deuoluet, ut amisso suo regno, non sint amplius numerandi, atque habendi pro populo. Porro caput atque metropolis regni Ephraitarum, siue regni Israëliti Samaria erit, non Hierusalem: & caput atque rex Samariae, filius Remaliae: qui si faceret, suam illam, quam nactus est, Sparram adornaret, ac bona quiete ac pace regeret, potius quam ut hisce bellorum tumultibus sese inuolueret. Porro uos, si non creditis mihi, signum est quod neque Deo creditis, me mittenti. Dominus uero, pater ille misericordiarum, omnisq; clementie, qui solem suum oriri finit super bonos pariter & malos, non dedignatus est & cum impio rege Ahas per prophetam suum uerba facere, promissi huius signum illi offerens. Cum enim uideret ipsius animum uelut arborum folia comotum, de uiribus suis desperare, & promissioni tam speciosa non credere: Pete tibi, inquit, signum à domino Deo tuo, sine caelitibus illud tibi nelis, è supernis, siue humanitus ab infernis. nam Dominus tum apud caelestes, tum apud terrestres, atq; adeò imos apud inferos, pari omnino potentia est, ita ut illud ipsi in idè recidat, modò tu sumpto animo atq; certa concepta spe per illud confirmaris tantum, atq; inutilem timorem ponas. Ahas uero uehementer hypocrita, ac praeposterè sanctus, negauit se petiturum: Non petam, inquit, ut ne rentem Dominum. Constabat autem superiore praelio, praeter Maasiam ipsius filium, & Ezricam ducem domus ipsius, & Helcanam, secundum à rege, centum uiginti bellatorum millia desiderata fuisse. Confugiendum itaq; censuit ad Assyriorum regem, atq; missis muneribus eius auxiliu promereri, potius quam accepto per Dominum oblato signo, ex solo Deo ut pederet. Dominus uero dixit: Audite queso domus Dauid. Parum ne uobis est, hominibus tantu praebere negocioru, & quod nimia uestra timiditate, ueluti prohibeant ipsi spem bonae diuinitatis dato signo confirmari, quin & Deo meo uestra incredulitate atque inobediètia uos molestos esse oporteat: cui tam nihil creditis, & cuius exposita adeò in uos benignitatem tam turpiter reiicitis?

Certe Dominus ipse, uobis etiam recusantibus, daturus est signum, maius quidem & grauius, quam uos uel cogitare potuissetis. Nam ecce, Virgo uterum ferens pariet filium, & uocabit illius nomen Emanuel: siquidem ipse nobiscum futurus est Dominus, atq; inter nos uersaturus. Edet quidem ille butyro & mel, ita ut boni & mali, dulcis ac amari discretionem habens, sciat malum reiicere, & eligere bonum. Ceterum antequam eò x-

tatis perueniat, ut malum reiicere & bonum eligere possit, derelictam atq; desertam uidebis eam terram, unde nunc inhorrescis, atq; tantopere commoueris, propter duos eius reges breui interituros. Quare quod tu Syros times, atq; Ephraitas, id sanè nihil est: sed Assur, Assur inquam, cui magno certè tuo malo fidis, & Babyloniorum rex metuendus potius uobis uenit. Siquidem Dominus adducet aduersum te, tum etiam aduersus populum tuum, patrisq; tui domum, tale seculum, quale nunquam uisum est, ex quo sub austero nimis rege Roboam Ephraicæ tribus decem descuerunt à Iudah. Adducturus autem in uos est regem Assur, idq; minimo nulloq; labore. Tunc enim temporis sibilabit modò Dominus muscis, quæ sunt in extremo fluminum Egypti, & apibus quæ in terra sunt Assyria, & hæ solo sibilo oris euocatae continuo obediunt, atque aduolaturæ sunt. Et requiescent omnes istæ muscæ, uiri nimirum hostes, partim in ciuitatibus planicie ac ualles ad flumina tenentibus, partim item in urbibus per montana dispersis, in omnibus casis, atq; etiã adibus superbiorebus. Illo quidem tempore bene acuta, atq; sanguine multo inebriata no uacula, radet Dominus & caput, & pedum pilos, & summates & infimates, per regem Assur, & eos qui è regionibus ultra flumen sitis aduenturi sunt. Quicquid autem barbarum ac uirile est, perimetur. Futurum autem illo tempore est, ut bene secum actum putaturus sit, cui datum erit unam enutrire uitulam, & duas oniculas, spem gregis, ut hinc uitam sustineant, butyro uescètes: nam solo butyro, lacte, sero & melle tunc uictitabunt, quicunq; in te remanserint omisis cupedijs & uino, siquidem locus quilibet, quæ mille solet habere uites, quater mille ualentes argenteos, rediget in uepreta, carecta & spineta: unde tunc sanè nec ebrietati nec erapulae, ita ut prius, locus erit. Tam uero incultæ iacebunt uinetae, & quos habere solent hortos, ut si illuc ingredi uoles, cum telo eundum sit, quo te à feris prauisq; bestijs defendas. Tota enim ferè terra uepribus atq; spinis & sentibus erit oppleta: quin & montes, qui leui paruq; opera sarcullo fodi atq; aratro profcindi solent, ficcatebunt spinis ac uepribus, ut harum timore ac tædio non sis illuc iturus: sed cedent bubus in pascua, ut à pecoribus conculcentur atque proterantur.

C A P V T VIII.

Dominus autem ea quæ diximus confirmatiora esse uolens, iussit me grande sumere uolumen: siquidem significare uoluit rem memorabilem, & dignam, quæ posteritati commendaretur: porro ut homines, arrepta charta sese componunt ad scribendum, ita & ego in arrepto uolumine scriberem: Accelera ad prædam, Festina direptionem. Facturus autem hoc, nempe ut eiusmodi conferberem uolumen, & illud

Pete tibi signum à Domino Deo tuo.

Ecce uirgo concipiet.

lud uelut æreis tabulis inscriptum, omnium oculis exponerem, uifus mihi sum adhibere negocio testes fide dignos: nempe Vriam summum sacerdotē, & Zachariā filiū Iebarachia regis focerum. Accessi autē ad prophetissam, uehemēter uitæ eius puritatē castosq; mores admirans, quæ saluo omni pudore cōcepit: & tandem quidē uirgo filiū peperit, cuius nōmen Dominus me uocare iussit, Ac celera spoliū, uel Festina prędam: quia prius quā puer iste sciet clamare; Mi pater, uel Mea mater, diripientur inquit opes Damasci, & despoliabitur suis rebus Samaria, quæ nūc tanta formidini atque terrori uobis sunt. Fiet autē illud iussu aut nōmine regis Assur. Rursum uerō locutus mecum Dominus est, atq; dixit: Eo quōd populus iste abiecit aquas Siloah, quæ silenter sine omni strepitu fluunt, ita ut rerum nouarum auidi, dimisso suo rege gauderent, Resin Syrorum regem sibi domi nari, uel etiam filium Remalia, quorum magnus fastus est, ac uitę strepitus: ideo sanē Dominus inducet super eos aquas fluminis fortissimas & multas, quæ non tam leni fluant agmine: nempe Assyriorum regem, cum omni suo robore ac gloria, strepitusq; ualidissimo, & ascendet in omnes eorum ualles atq; ciuitates, quas in uallibus planisq; locis extructas habent, effluetq; super omnes ripas atque urbes ad fluuium ædificatas. Irruet autem in Iudaicam terram, sic inundans & excrescens, ut & collo tenus submergendi sint, siquidem & ad Hierusalem, quæ regni Iudah caput est, pertinet malum. nam latē adeo ille suas alas expansurus est, ut eis cōclusurus sit totam tuam terram, o Emanuel. Tu tamen si nobiscum sis, quis contra nos? Congregamini itaq; atq; conglobate uos milites Assyrii: sed certē conteremini, uestroq; malo estis affuturi, quantumuis (sic permittete Domino) populus Dei per uos affligatur. Qui etiā remotissimas habitatis regiones, audite de cōscribēdo hoc exercitu, atq; ad praliū uos apparatus atq; accinctos præbete. Certē cōtere mini, maleq; cedet uobis. Inite inter uos consilium, qualecunq; uoleris: sed dissipabitur, neq; consistet. Loquimini inter uos, quid factū, quid omissum oporteat: nihil uobis succedet, nec erit stabile, siquidem nobiscū Deus est, aduersus quem nullum ualet consilium. Sic enim mihi dixit Dominus, idq; infallibili atq; certissimo uaticinio. Erudiuit autem me, atq; præmonuit, ne eadem cum populo hoc uia incederem, qui hostium multitudine perterrefacti, aquas Siloah reiciendas censent, dicebat autem: Ne te discruciet, neq; male quicquam habeat istorum coniuuratio, & quod male sanus iste populus tibi occinet, insuperabiles esse coniuuratorum uires ac potentiam. Ne quid timueritis uobis ab ipsis, neque uos perterrefaciant. Plures enim nobiscum esse fatebimini, si cælestium exercituum Dominum uerē cognoscatis, quā

Pro eo quod
abiecit popu-
lus iste aquas
Siloæ.

Ne dicatis
coniuuratio,

cum illis. Quieti itaque estote, atque timorem ponite. Quin potius ipsum Dominum, innumerorum, inquam exercituum Deum sanctificatē. Ipse uobis timori sit, ipsum quæ expauescite. Illi quidem corpus occiderint: hic uerō & corpus & animam potest mittere in gehennam. Et erit quidē ipse utrinque domui Israelis, domui scilicet Iudah, & domui decem tribuum, partim in sanctificationem, & partim in lapidē offensionis, atque petram scandali: maximē uerō is qui Hierusalem incolunt, in laqueum erit, atq; in tendiculam. Iis quidem qui inter uos credunt, preciosus est, & in sanctificationem: non credentibus uerō, factus est lapis iste, quem reprobaauerunt ædificantes, in caput anguli, & lapidis in quem impingant & offendant: siquidem positus est & in ruinam, & in resurrectionem multorum in Israel. Impingent enim in eum complures, qui corruent, conterentur, atq; irretiti capientur. Pauci uerō electi sunt, estq; eorundem pusillus grex, per arctam portam ingrediens. Sed quid his faciendum est: inquires. Alligatam uobis habete contestationem diuinæ legis, eamq; cum discipulis meis seruate ob signatam, non quidem porcis & canibus, sed auidis uerēq; p̄is auscultatoribus tantum aperiendam, & fastidienti huic populo sub ænigmatis celandam. Ego autem, quamuis Dominus faciem suam à Iacob auerterit, illiq; iam tergum obuerrat, expectabo tamen eum, non respecturus neque ad Assur, neq; ad ullos huius mundi Principes, aut auxilium peregrinum: sed expectabo inquam Deum seruatorem meum, etiam in tenebris sedam, ipse lux mea est, & de eo etiā mœrens gaudebo. Ecce autē, Ego & pueri quos mihi dedit Dominus, ueritati credulos, ea raritate sumus, numeroq; adeo paruos, ut ueluti portenta atque prodigia in populo Israelitico haberi possimus. Dato autem hos mihi habeo à Domino illo exercituum, qui montem Sion, ueram nimirum electorum suorum Ecclesiam inhabitat. Si uerō à diuina lege uos alienare atq; abducere uolunt, ad consulendos Pythones, diuinos, chiro-manticos, genethliacos: tum illos interrogato, an iussu sit, relicto Deo uiuo, uiuo inquam Dei uerbo, cōsiliū petere à mortuis? Per legem diuinorumq; mandatorum testimonia hoc iuro, quōd si secus dixerint, quā uerbo Dei sunt edocti, non illucescet illis ut quæ ueritatis aurora, sed perpetuis clausi tenebuntur tenebris. Oberrantes autem, & ipsa in terra uersantes graui prementur cognoscendæ ueritatis fame, & futurum est, ut cum eā sedare atq; depellere nō possint, ira multa exarsuantes, ipsum regem regū Deū suū blasphematuri sint, atq; maledictis imperituri. Aspiciēt enim sursum, sublati in cælū oculis, si qua illinc affulgeat spes auxiliij: sed frustra. Cōtuebuntur terrā, & ecce tribulatiōis, tristisq; caliginis, tenebrarum & angustię, plena illic compe-

Quos dicit
p̄nt ad uos,
quærit à
Pythonibus.

comperient omnia. Nam hoc quidem malorum atque angustiarum pelagus, non se habebit ut superioribus diebus, quando Teglatpalassar Assyriorum rex terram Israeliticam inuadens, tribum Zabulon & Nephthaim tantum abduxit in captiuitatem. Hoc certe leue malum censeripotest, prae eo quod nunc uobis grauissimum posteriore hac plaga imminet, siquidem haec totam Israelis terram miserime deuastatura est: uiam nimirum totumque illud tractum maritimum, & ea loca quoque quae ultra Iordanem obiacent. Ad haec gentibus ipsis finitima Galilaeam, quae praeter ciuitates alias Tyrum & Sidonem & Casaream Philippi habet. Breuiter tota ipsa Israelis terra, quanta quanta est, hostibus cedit, atque deuastabitur.

CAPVT IX.

Gentium populus, qui omnis uerae doctrinae expertus, caecus in tenebris ambulabat, uidit tandem lucem magnam & eximiam: Et ihs qui haecenus confederunt in ignorantia tenebris multo crassissimis, ipsaque morte ferè grauioribus, diuina uereque salutaris lux exorta est. Multiplicasti quidem gentem nunc credulam, atque in ueritatis luce ambulantem: at eidem non ita plenam ac magnam praestitisti laetitiam. In mundo enim afflictionem habet. Atque persecutiones ferunt, quotquot pie uolunt uiuere. Latantur tamē, si non in hominum oculis, certè coram te: idque ita, ut assolent coloni, quando bonam messem in horrea conuehant: aut ut gaudere constiterunt iam parua uictoria milites, quādo in diuidenda praeda occupantur. Abeunt enim gaudentes à conspectu iudicis, quod digni sint habiti, qui pro Domini nomine affligantur. Et qui posset quæso non gaudere atque exultare ipsorum animus, postquam tu confregisti iugum illud legis onerosum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus? Confracta etiam uirga, nempe sceptrum illo exactoris atque mordacis conscientiae: idque nullo nostro merito, sed sola tua bonitate, & tuo solius robore: quem admodum olim superasti Madianitarum illam infinitam multitudinem. Nam omne quidem praedium, quod per praeriantem exercitum committitur, id multo sit confingentis strepitu ac molestia, ita ut ferè uestes sanguine inuoluantur, & fædo ubilibet cruore aspersos uideas. Hoc uerò bellum, & haec uictoria, caelitus misso igne paratur: quando spiritu sancto & igne baptisatus uerus ille homo, cum toto suorum affertuum exercitu crucifigitur atque interimitur. Puer enim natus est nobis, cuius nos insequi decet uestigia: & filius nobis datus est, per quem patrem Deum placatum habemus atque propitium. Fert autem hic suis humeris, per quod principatum meruit, lignum nimirum crucis suae: quam quidem ad ignominiam posteaquam patri se obediētem pra-

stitit, extulit eum Deus in summam sublimitatem, donauitque ei nomen quod est super omne nomen, quin & multis insignitè claris nominibus uocatur. **ADMIRABILIS**: quis enim mirificam eius uirtutem non admiretur atque obstupescat? Vocatur **CONSULTOR**: siquidem nostris ipse rebus consulit, consiliisque atque praecipua salutis nobis attulit. Et si aliorum consilia dissipentur, Domini consilium manet, atque persistat. **DEVS** quoque ut est, ita & uocatur, uiuus ac uerus, erga suos optimus, & in hostes acerrimus. Dicitur & **FORTIS**: quippe qui sua unius uirtute deuicit regna saethanae, mundumque uniuersum sibi subdidit. Nominatur & **AETERNVS PATER**: ut qui suorum curam nunquam ponat, & quiduis eis pro paterna pietate affatim suppeditet, paratus ad dandum quibuscunque nobis opus est, etiam antequam ipsum oremus. Ad haec & **PRINCEPS PACIS** dicitur: gaudet enim, ac pacatus est humanus animus, per hunc peccatorum datam esse condonationem, qui ueniens pacem nobis euangelizauit, recedens uerò: pacem etiā nobis reliquit, ut multiplicetur, & quam latissimè se eius extendat, imperium, nam impetrata atque data huius pacis longè alia ratio est, quam eius quae à mundo datur, quae instabilis & fucata ferè est. Huius uerò nullus finis erit, nec unquam intermoriatur. Sedebit enim tandem gloriosus super solium Dauid patris sui, eiusque regno propalam ac manifestè potietur, corroboraturus, atque praeter multorum expectationem confirmaturus illud iudicio & iustitia, in omnia secula, ipsamque aeternitatem. Zelus Domini exercituum, qui nullum sui nominis contemptum fert, haec omnia facturus est: nimirum ut excæcatio accidat Iudaeis, & ut gentibus è tenebris promicet lux ueritatis: utque Dei filius homo factus, humanum genus redimat, atque seruet. Verbum misit Dominus in Iacob, multa aspera Israelitico populo per prophetas suos interminatus: Et illud ipsum quod minatus est, accidet Israelitis, populo nimirum decem tribuum: Et uniuersus ille populus Ephraimiticus, qui incolunt Samariam, tandem scient, atque experimento cognoscent, non temerè Dominum ipsis tam grauius minatum fuisse. siquidè leuiter à Domino per Tiglatpalassar puniti & percussi, superbe admodum atque elato nimis corde dicunt: Lateres sibi corruisse, sed quod nunc rursus sua extructuri sint lapidibus quadratis atque marmoreis. Excisas item aiunt sycomoros, quarum loco iam plantabunt cedros. Hac de causa robur addet Dominus Assyrijs, hostibus Resin Damascenorum regis, per quos ille interfectus est, ut & in hunc populū grassentur, ac sequant. Hostes autem eius ex uarijs populis commiscebit. Assyrii inuadent eos ab oriente, à parte anteriori: Palestini uerò ab occidente, et posteriori parte: atque ita undique cinctum Israel, quasi uno ore deuoraturi sunt. Atqui omnibus hisce

Populus non
est reuersus
ad percutionem
se.

hisce malis quæ infliget Dominus, non placabitur, neq; mitescet illius animus: sed manu adhuc perstabit extenta atq; minaci. Nam sceleratus populus non reuertetur ad se percutientem, non resipiscet, neq; Dominum exercituum quærent. Amputabit igitur Dominus & caput & caudã, præaltos ramos simul & humiles arundines, tum magnos inquam, tum paruos una die: Non relinquet eis uirum ullum religione grauem, ac probitate insignem, aut autoritate præditum. Nemo inquam remanebit, qui ipsos rectè aut doceat, aut moneat. Senes autem, & qui autoritate ac industria ualent, hos caput intellige. Et propheta qui mendacium docet, principi ac plebi placetia loquens, is cauda est. Itaq; populi huius duces facti sunt seductores: & qui ducebantur, unã cum cæcis ducibus decidet in perditionis suæ foueam. Propterea super adolescentibus eius, quorũ ferè præcipua uirtus esse consuevit, non lætabitur Dominus: quippe qui nihil iucundi in eis uisurus sit. Quin & pupillorum ac uiduarum populi huius nõ miserebitur, quando simul omnes scelerati hypocritæ sunt, & impiè mali: ut quorũ omnium ora non nisi stulta loquantur ac impia, ex abundantia nimirum cordium suorum, quæ stulta item circūferunt, & impia. Atqui nec hisce malis omnibus mitescet, aut ad clementiam se uertet Dominus: sed manu altam subleuata, grauiora adhuc minatur. Nam impia illa morum peruersitas sic accensa est, atq; exarscit, ut non modò stipulam, fœnũ, atq; arida quæq; consumat, sed & uepres atq; sentes corripiat, uiros nimirum grauiore, ac in eminentia constitutos, quorum prauo exemplo malũ in arboribus referam syluam, totum nimirum populum. Atq; ita quidem sese omnium impietas prodit, ut etiã ab ijs qui procul absunt conspici possit, ueluti fumus è fumarario ascendens. Itaq; fit, ut ex indignatione domini exercituum, terra, ueritatis luce amissa, obscuratur: atq; peruersarũ doctrinarum erroribus inuoluta, nihil penitus salutare uel cernat, uel audiat. Et fit populus cibus ignis, dignus nimirum quem peruersitas illa totũ corrumpat, ac corruptum in Gehennæ incendia detrudat. Nam nemo est qui uel micam aliat misericordiæ, adeo ut ne frater quidẽ parcat fratri: sed & ad dextram & ad sinistram rapinis intenditur, atq; studetur. Verũ ne sic quidẽ saturari possunt, quin grauius semper fameant, maioreq; auaritia exarscent. Deuorat enim quisq; carnem brachij sui, non relinquens proximo, quod multo sudore ac sanguine suo partum habet. Manasses deuorabit fratrem suum Ephraimũ, & uicissim Ephraimũ Manassen. Tribus inter se coniunctissimæ, atq; eodẽ patre Ioseph prognatæ, sic immixtæ atq; crudeles erunt, alia in aliam: & per syncretismũ tandẽ hæc pariter se hostes præbeunt Iudæ. Et omnib. hisce malis tã miserè affli-

cto populo, nõ deseruescit adhuc furibunda illa ira Domini, ut se mitiorẽ præbeat: sed sublata manu, adhuc pergit malis peius minari.

CAPVT X.

Væ uobis qui cõscribitis leges iniquas, & conscribi curatis onerosa & grauias, quibus ferẽdis miser populus laboret atq; grauetur, uestro semper quæstui intendent, nimirum ut pauperes arceatis à iudicio: aut si admittatur, causatq; ipsorũ in iudiciũ ueniat, ut tunc supererit à ditioire, qui donis potior est. Vnde fit, ut uiduæ uobis cedant in prædã, & pupilli miserè despolientur, atque à uobis exugantur. Ceterum quò uos uertetis, quando hisce uestris factis dignam recipietis mercedem, Domino hanc iniquitatem ulciscet. Quando terra uestra per hostes è longinquo uenientes deuastabitur, & omnia uestra desolabuntur, quorsum quæso tunc fugietis, quæsituri auxiliũ? Et quæ tam superbè edificata habetis, & supellex illa uestra tam preciosa, & iniquè parta, cui quæso tunc cederet? Non restat certè aliud, quàm ut me etiã nõ impellere, aut suadere, submittatis uos uinculis & cõpedib. aut ut concidatis inter occisos. Et ne sic quidẽ iratus Dominus mitescet, sed grauiora adhuc minari perget. Heu miseros. Assyrius exercitus uirga furoris mei est, atq; adeo grauior baculus, quem in locum ipsorum immitam, idq; grauius iratus. Aduersus gentem hypocriticam ac simulatricem, nihil ex ueritate agentem, missurus eum sum: Et de populo in quem commotus sum, ei præcipiam, ne quid ipsis parcat, aut eorũ misereatur: sed ut quiduis rapiens atque disperdens, pedibus eos conculcet atque proterat, non secus quàm lutum platearum. Ceterum Assyrius nõ sic existimabit, neq; deprædari tantum, maleq; illos affligere suo in animo statuet: sed ad populũ internecionem spectans, ipsos prorsus excindere studebit, gentemq; totam extirpare. Dicet enim: An non principes mei simul omnes reges sunt, ita ut quilibet eorũ his expugnandis sufficiat? An non ut Charcamis ciuitatem ualidissimam uicũ, superauit & Calanno, Babyloniorum urbem? Nonne sicut Arpad Damascenorũ ciuitatẽ, sic & Antiochiam? Nonne ut Damascũ, sic & Samariã? Postquã itaq; manus mea inuenit tã ualida hæc regna, idolorũ cultui dedita, quorũ sculptilia fortiora sunt quã uel Hierusalẽ uel Samaria: nõne facile mihi erit Hierosolymorũ urbi, ac simulachris eius ita facere, ut factũ est Samariæ, atq; idolis ipsius? Fiet itaq; ut Dominus, ubi opus suum in monte Sion atq; Hierosolymis absoluerit, eosq; ibi abundè castigarit, ut tunc uisitaturus sim, atq; puniturus, inquit Dominus, blasphema & arrogancia illa Assyrii regis uerba, impio adeo de corde procedentia: Omnè item eius fastum, & immensam ipsius pompam, ac superbissimum uitæ strepitũ, quos uisus oculos pascit, atq; oblectat. Dicet enim, uirtute manus suæ facta esse hæc, suãq; sapientia, ut qui

Ve Assyrius
uirga furoris
mei.

ut qui excellenti atq; præclaro ingenio atque intelligentia sit. Atq; ita quidem gloriabitur se abstulisse populorum terminos, & eorum thesauros se depredatū esse, atq; potentis siue tyrannorū more, habitatores terræ præcipuos inquam mundi reges se deposuisse, uicisse atq; humiliasse. Quin & manū suam inuenisse populorū substantiā gloriabitur, ueluti si nidū aliquem reperias: & terrā totam se collegisse, quemadmodū colliguntur & auferuntur de-

relicta in suis nidis oua, ubi nulla auis circūuolitans alis suis terret atq; abigit. Nemo enim uel contra hiscere ausus fuit, aut mutire. An iustū est obsecro, securim sic gloriari aduersus eum qui eius ministerio quicquam secar? An terra sese extollet aduersus eum, qui ipsam trahit, atq; agit? Adignè certè tam arrogāter de se sentit Assyrius, siquidem Deus mouet uirgam, & eos item, qui eam leuant, uirgæq; ministrant: tum regem, tum populū etiam omnem, sua habens in manu. Quin & baculum leuat, qui nihil certè aliud quàm lignum ac baculus est, ita ut uirgā nihil aliud quàm uirgā. Quia uerò ille ita est arrogās, suæ uirtuti ac sapiētiae omnia accepta ferens: ideo immittet Dominus exercituum in pingues ac uiros eius optimates, & gloriosum illum eius exercitū, quo tantopere gloriatur atq; sibi placet, maciem, multamq; raritatem: siquidē conficiet atq; attenuabit eum in cedio, incendio inquam horrifono atq; altum flammante. Et qui Israël lux, spes, refugium & gaudium est, erit illi in ignem: & quem Israël sanctificans, ac celebrans, erit illi in flammam, quæ comburat, atq; perquam breui deuoret eius spinas ac uepres, nobiles nimirū ac magnates eius; superbosq; illos campos tam frugiferos. Et ab anima usq; ad carnē, radicibus nimirū cōsumet gloriosam illam tam numerosū militis sylvam, & erit ueluti exercitus cuius uexillifer deficit. Porro reliquiae arborum syluæ istius paruo adeo erunt numero, ut uel puer eas possit conscribere.

Futurum autem est tunc temporis, qui ex Israël remanserint, & qui ex domo Iacob mala hæc subterfugerint, ut si non amplius pergant inniti atq; fidere, se percutienti Assyrio: sed toto ueroq; corde innitentur atque spem suam ponent in Domino Deo, quem iam olim Israël sibi sanctum habet, ac proprium. Conuertentur autem reliquiae quædam, reliquiae inquam Iacob: idq; ad Deum, ad fortem inquam illum, cui nemo resistat. Nam etiam si à tyrannis populus tuus ô Israël ad tempus opprimatur, atq; ut harena maris iaceat submersus, reliquiae tamen quædam ex eo conuertentur. Consummatio enim mundanarum monarchiarum siue regnorum tandem perfecta erit, inundans iustitiam, qua totus Israël iustificetur: siquidem Dominus Deus exercituum, perfectam atque abbreviatam consummationem eorum facit in medio totius terræ. Itaq; consolatur uos Dominus

Deus exercituum, qui uos suum populū, incolentes Sion, bono iubet esse animo, metumq; timorem mittere, & ab Assyriis nō ita metuere. Percutiet quidem ille te, inquit Dominus, sed uirga & leuiter: & baculum suum leuabit super uos, ita ut futuri sitis illi tributarij, eiq; seruiendum sit, ita ut olim maioribus uestris accidit apud Ægyptios. Sed bono estote animo, quoniam adhuc perbreue tempus erit, & consummabitur ira ac furor meus, super sceleribus eorum conceptus. Suscitabit autem Dominus exercitū aduersus Assyrium, flagellum durius: quale senserunt olim Madianitæ ad petram Oreb, ubi ipsi hostes mutuis uulneribus sese cōfecerunt. Suscitaturus etiam baculū suū, cuiusmodi usus fuit in mari rubro: ita ut deperdēdi sint, sicut illic olim Ægyptij. Et tunc quidem eius onus ab humeris uestris licebit excutere, & iugum eius à ceruicibus uestris. Nam iugum ipsam computrescet, quod oleo atq; misericordia caruerit. Veniet autem Assyrius deuastaturus terrā, primum ad Aiath, quam et Hai alio nomine uocamus. Inde autem transibit in Migron, in Michmas uerò lustrabit exercitum, atq; militem suum recensabit. Hinc ualles aliquot atque montana transcendens, perueniet in Geboë, ubi ueluti hospitio excepti pernoctabūt, fama uerò ad eorum aduentū obstupescet, & qui Gabaa Saulis, (illic enim arcem Saul sibi extruxerat) incolent, inibunt uirgam. Extolle uocem, atq; altum exclama tu filia Gallim, fac ut uox tua rota terra resonās, exaudiatur in Laifa, ab habitantibus in Dan, & à pauperula sacerdotū ciuitate Anathot. Madmena, quæ & Barfabæa dicitur, recedet, atq; amouebit se: & habitatores Gebin sese colligent, uisuri quorsum res spectatura sit. Vniuersam sanè terram plurimus inuadet timor. Vnum autem adhuc diem cūstabitur, aut hærebit in Nobe, ubi agitabit manum suam contra montem filiæ Sion, contra collem Hierusalem. Sed ecce, Fac bono sis animo: Dominus ille Deus exercituum, ramum illum sic se attollentem, potente ualidaq; manu excidet: & quæcunq; in illa militum sylua proceriores erunt arbores, succidentur, & sublimes atque elati humiliabuntur. ferro enim deperdet sylvam hanc, quantumcunq; densam: & Libanus hic, arduas atque multas adeo cedros, ac præpotentes uiros habens, per angelum fortem cadet, atq; interibit.

C A P V T XI.

Ceterum de trunco ac radice, de graui- ter inquam per Assyriū afflictus Iai posteris, prodibit uirga quædam: de radicibus inquam, radicitusq; ferè deperditis nepotibus eius, succrescet ramus, qui lōgè aliter se habiturus ac dominaturus sit, quàm Assyrius. Super hūc enim requiescet, iusta plenitudine inhabitabit spiritus Domini, ita ut in ipso iniquitati ac superbi istiusmodi tyrannidi nullus futurus sit locus. Requiescet enim

Quicquid gloriabitur securis contra eum qui ea secar.

Si fuerit populus tuus Israel quasi arena maris.

in eo spiritus sapientiae, per quem sapienter, pie, multoq; cū fructu uiuere sum mundū doceat, atq; ad bonam frugē trahat: intelligētiae item spiritus, ut quae à patre audit, intelligat, atq; eius uoluntate per omnia præset. Ad hæc habebit spiritum cōsiliij & fortitudinis: illum quidē, quo nobis cōsulat, atq; ueritatis uias, quā potest compendiosissime cōmonstret; hūc uerò, quo fortiter quicquid uolet pater, ferat atq; perficiat. Præterea & scientiæ & timoris in eo erit spiritus, alter quidem, quod eò sacerdoti (qualis ille secundum ordinem Melchisedech futurus est) opus sit, sacerdoti inquam diuinam legem docenti: siquidem sacerdotis labia custodire oportet scientiam, dum legem requirunt ex ore ipsius, alter uerò, pietatis ac ueræ religionis spiritus est, per quem cum timore ac reuerenter requisitam atque audiram legem excipis. Erit autem hic miro odore, ac suauissima morum fragrantia, uersaturus nimirum in iusta ueræ religionis, siue diuinæ legis obseruatione, tamen complures secus hoc interpretaturi sint. Nō iuxta quod humanus oculus uidet, iudicabit ille: neq; iuxta humanarum aurium auditum arguet: sed perscrutatus & corda & renes, ut scē iudicabit causas pauperum, & multa cum æquitate pro mansuetis terræ sententiam feret. Et uirga oris atq; ueræ doctrinæ siue increpationis percussurus est eos, qui nihil aliud quām terrena sapiunt ac curant. Imperator toti mundo est: quippe qui impios omnes spiritu oris sui aliquādo deperdet. Strenuus autem & impiger erit, ad uindictam causas pauperum: siquidem lumbos suos succincturus est iustitia, & renes suos fidelitate. Tam autem pacatē atq; securē eo regnante uiuetur, ut non modò homo non sit nociturus homini, sed percutiet populo suo in die illa fœdus cum bestia agri, cum uolatilibus cœli, atq; etiam cum reptili terræ. Habebit autem lupo cum agno, & pardus cum hœdo accubabit. Vitulus præterea & leo, & pecora pingua eodem sub stabulo commorabuntur, & puer paruulus par erit illis minādis atq; regendis. Non quidē quod prorsus immutāda ferarū natura sit, quæ tamē initio suæ creationis bona creata est: sed deleto peccato, atq; inobediētia, effecturus est Deus, ut neq; hominibus, neq; ijs quæ horum sunt, hæc sint nocitura. Vacca itaq; & ursus in iisdē pascuntur pascuis, & catuli ipsorum pariter accubabunt: & leo iam sanguinis satur, ita ut bos comedet fœnū ac paleas. Ludet atq; oblectabit se puer etiam nū lactens, super foramen aspidis: Et qui paulò maior, iā ablactatus est, immitteret manū suam in cauernā basiliscī, et nihil sentiet incommodi. cæterum quid his inuenias nocentius, magis ue detestabile: Nemini nocentur, neq; quenquā perdēt in uniuerso monte mihi sancto. Nam terra sciētia Domini, ita ut aquis suis mare, repleta, nō sciet nisi charitatem, clementiā, ac ubilibet summā benefi-

Non secundū uisionem oculorum iudicabit.

Nō nocentur, et non occident in uniuerso monte sancto meo.

centiam. Erit autē tunc temporis ille ex radicibus Isai prognatus, ueluti cōstitutū atq; erectū populis uexillū, ad quod omnes undiq; populi cōfluant: Et gentes cōtemptis idolis ac sculptilibus suis, hūc quærēt. Et mors quidem eius, quamuis humano iudicio ignominiosa censerī posset: gloriosa tamē erit, ac uere honorifica. Nam Dominus, quia ipse se humiliavit ad crucis ignominiam, in summā illū extulit sublimitatē. Tunc autē temporis Dominus secundò manū suam admoturus atq; apparatus est, ut residuū populi sui gloriosē possideat atq; colligat: illud nimirū quod reliquū remāsit uel in Assyria, uel in Ægypto, uel in Pathros, siue Arabia Petræa, uel in Æthiopia, uel in Elā apud Medos, uel in Sinear inter Babylonios, uel etiā in Antiōchia, aut maritimis insulis, quas trāsmissō oceano ad eas, nēpe apud Italos, Illyricos, Hispanos, Venetos atq; Germanos, & quisquis terrarū angulus alius est. Leuabit autē siue eriget tūc uexillū ad colligendas gētes, cōgregaturus ex Israëlítico populo profugos. Quin & Iudæos, quarū nimirū tribuum populū, toto iam terrarū orbe dispersum, ex quatuor terrarū angulis tūc collecturus est. Cōquiescet autē tūc uetus illud odiū Ephraitarū in Iudā, cuius hostes oēs disperibunt atq; perdentur. Ephraiticus enim populus nullā exercebit similitatē cū populo Iudaico, neq; hic illi ulla in re amplius molestus erit: Sed Palæstinis, quos Hierosolymorū urbs à tergo habet, uolabunt in humeros, despoliaturi tū occidentē, tū orientē. In Edomitas itē, & in Moabitas, manus suas immittēt, & Ammonitē illis peribunt. Amouebit autē Dominus Deus linguā maris Ægyptij, aquas nimirū Nili: agitaturus etiā manum suam super Euphratē diuini, ut qui in Assyria sunt, illac cōmodē transeant. Faciet autē hoc suæ uirtutis potētia, peruentum ualidū. Nilum quoq; in septem suis riuibus ita percussurus est, ut calceatus, sicco pede illū trāseas. Iter itaq; faciet populus ille apud Assyrios, reliquasq; mundi nationes reliquas: sicut olim fuit populo Israëlítico, quādo per manum Moysæ ascendit ex Ægypto.

CAPVT XII.

Illo autem tempore, multis adeo & graui-
bus atq; prælongis malis liberatus, in multam Dei laudem prorumpēs, Confitebor tibi (inquis) Domine, laudibusq; te celebrabo perpetuis: quod qui nuper mihi succensebas, atque uarijs calamitatibus expositum me castigabas, postea nunc ira me consolatus es, atque in hanc condonatorum criminum meorum libertatem me induxisti. Ecce, rebus meis tam desperatis, ita ut nulla usquam uia, liberationis spes aliqua affulgeret, Deus ipse salus ac seruator mihi factus est: idē nullis meis meritis, sed pro genuina sua misericordia ac bonitate. Vnde perpetuò illi confidam, atque de ipso bene sperabo, non formidaturus quid mihi faciat aut Assyrius, aut